令和 4 年 7月吉日

（一社）熊本県社会福祉士会 様

（一社）熊本県医療ソーシャルワーカー協会 様

熊本県精神保健福祉士協会 様

熊本学園大学 社会福祉学部長

高林 秀明

（公印省略）

実習指導者向け勉強会の開催について（お願い）

平素より、本学社会福祉学部の教育に格別のご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。新たな社会福祉

士養成では、実習時間の延長に伴い、実習指導に携わる社会福祉士の皆さんのご協力が一層求められて

います。本学では、６月と７月に実習指導者向け説明会を開催いたしました。そこで、指導者の皆様より

勉強会等を求める意見を頂戴しました。

 つきましては、下記の通り、急ではございますが、実習指導者向けの勉強会を企画いたしました。貴会

会員に周知を賜りたく存じます。企画・運営は熊本学園大学で行います。

記

１．目的：基本実習プログラム作成に求められるソーシャルワーカーの価値・知識・スキルの学び直し

２．企画担当：黒木 邦弘（熊本学園大学 社会福祉学部 教授）

３．日程：① 7月 31日（日）10：00～12：00

② 8 月 3日（水）18：00～20：00

４．方法：オンライン（ZOOM使用）※参加 URLは別紙参照

５．内容：ミニ講義と意見交換

・学生向け講義資料をもとに主要なポイントを解説します。

・ミクロ、メゾ、マクロレベルの SW 実践例を紹介し、自身の実践を振り返っていただきます。

・ソーシャルワーク実践研究の成果をもとに、「実践的推論世界の見える化」を取り上げ、実

践の認識構造と実践根拠の関係を考えます。

６．申し込み：不要（ただし参加者が上限に達した場合は参加できない可能性があります）

７．参考資料・文献：・熊本学園大学ソーシャルワーク実習 基本プログラム（案）

・平塚良子編（2022）『ソーシャルワークを「語り」から「見える化」する－7次

元統合体モデルによる解析－』ミネルヴァ書房.

以上

ZOOＭ参加 URL

① 日時：令和 4年 7 月 31 日（日）10：00～12：00（9:45 入室可能）

参加 URL

https://us02web.zoom.us/j/87263045563?pwd=WVNKU3VUQmhWdWpxREQ1QitSdTRzUT09

ミーティング ID: 872 6304 5563

パスコード: 749890

② 日時：令和 4年 8 月 3 日（水）18：00～20：00（17:45 入室可能）

 参加 URL

https://us02web.zoom.us/j/81540310275?pwd=MlN4eU1nbFdlM2tyU29rSkJsK1Y0UT09

ミーティング ID: 815 4031 0275

パスコード: 656616

注意：オンライン勉強会の録画や撮影はしないようにお願いします。

https://us02web.zoom.us/j/87263045563?pwd=WVNKU3VUQmhWdWpxREQ1QitSdTRzUT09
https://us02web.zoom.us/j/81540310275?pwd=MlN4eU1nbFdlM2tyU29rSkJsK1Y0UT09